
 

 
 
 

RREEGGIIOONNEE  AAUUTTOONNOOMMAA  DDEELLLLAA  SSAARRDDEEGGNNAA  
AAZZIIEENNDDAA  SSAANNIITTAARRIIAA  LLOOCCAALLEE  NN..  22    OOLLBBIIAA  

  
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N.528             DEL 25/07/2014 
 
                FORMAZIONE 

      DOTT. LUIGI COLLU 
________________________________________________________________________ 

(firma digitale apposta) 
 
 
 
 
 
OGGETTO: Liquidazione rimborso spese sostenute per la partecipazione ad eventi 
formativi fuori sede da parte del personale dipendente. 
 
 

 
 

 

La presente Determinazione 
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006 
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000 
  

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 
2 di Olbia 
Dal  25/07/2014 Al 10/08/2014 
Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione 



 

IL DIRETTORE  DEL SERVIZIO FORMAZIONE AZIENDALE 
 
Premesso che gli artt. 16 e seguenti del D.lgs. n. 502 del 30/12/1992 e successive modifiche 

ed integrazioni, prevedono che l’attività  di formazione continua comprenda 
l’aggiornamento professionale e la formazione permanente per il miglioramento 
dell’efficacia, efficienza e appropriatezza dell’assistenza erogata dal Servizio 
Sanitario Nazionale; 
 

Atteso che l’ aggiornamento professionale del personale dipendente alla luce delle più 
recenti evoluzioni normative, riveste peculiare interesse e viene assunto come 
metodo permanente per la valorizzazione della capacità ed attitudini personali; 
 

Tenuto 
conto 

della deliberazione dell’ASL n.2 di Olbia n.3472 del 17/12/2012 inerente il 
recepimento deliberazioni Giunta Regionale n. 52/94 del 23/12/2011 – n. 32/74 del 
24/07/2012 – n.32/79 del 24/07/2012 – n. 32/80 del 24/07/2012 relativo ai principi 
ed indirizzi contenuti nei provvedimenti riformatori del Sistema ECM della Regione 
Sardegna; 
 

Vista la deliberazione dell’ASL n.2 di Olbia n. 730 del 23/06/2014 di recepimento DGR 
n.21/17 del 05/06/2013 e n. 4/14 del 05/02/2014, concernente l’aggiornamento del 
sistema ECM della Regione Autonoma della Sardegna; 
 

Considerato che ogni anno questa Amministrazione è tenuta, ai sensi dell’art. 29, comma 10, 
del CCNL del 7 aprile 1999 e della circolare del Dipartimento della Funzione 
Pubblica n. 14/1995, a destinare almeno l’1% del monte salari per il finanziamento 
delle attività di formazione continua e di quella obbligatoria conformemente alle 
linee generali di indirizzo dei programmi annuali e pluriennali individuati dalla RAS; 
 

Acquisite le richieste pervenute a questo servizio, debitamente autorizzate dai responsabili 
dei rispettivi servizi di appartenenza, relative alla partecipazione di dipendenti 
aziendali a corsi d’aggiornamento professionale svoltisi fuori sede; 
 

Visto  l’allegato elenco, che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
nel quale è indicato il dettaglio delle fatture relative all’iscrizione per la 
partecipazione ai suindicati corsi e delle spese accessorie  sostenute per 
l’aggiornamento fuori sede, la cui spesa complessiva ammonta a € 21.856,57 
(ventunomilaottocentocinquantasei/57) esente IVA ai sensi del D.P.R. 633/72 e 
della legge 537/93; 
 

Ritenuto di dover procedere alla liquidazione del rimborso  delle spese sostenute per la 
partecipazione dei dipendenti ad attività formative in regime d’ aggiornamento 
individuale fuori sede; 
 

Atteso che sui rimborsi in oggetto sono stati eseguiti i controlli di legge che ne accertano 
l’esatta corrispondenza sotto il profilo della qualità, quantità, e prezzo; 
 

Accertata la sussistenza dei requisiti richiesti nonché la copertura finanziaria da parte del 
Servizio Formazione di quanto dovuto; 
 

Richiamata la deliberazione n. 3013 del 18/12/2013 “Deleghe ed atti dei Dirigenti Aziendali” 
con la quale sono stati stabiliti gli atti delegati ed adottabili dai Dirigenti delle 
diverse strutture dell’ente; 



 

Visti: il D.Lgs n° 165/01 e successive modifiche ed integrazioni; 
          il D.Lgs n° 502/92 e successive modifiche ed integrazioni; 
          la L.R. n° 10/2006; 
          la L.R. n° 10/1997; 
          l’Atto Aziendale; 
 

 

 

DETERMINA 
 
 - di autorizzare la liquidazione a titolo di rimborso delle spese sostenute per la partecipazione ad 
eventi formativi fuori sede da parte del personale dipendente di questa azienda, analiticamente 
indicate e dettagliate nel prospetto, allegato al presente atto, del quale fa parte sostanziale ed 
integrante, il cui importo complessivo, pari a € 21.856,57 (ventunomilaottocentocinquantasei/57), è 
da imputare sui fondi della formazione – Bilancio 2014 - a valere sul conto CO.GE n. 0506030205 
“Spese per corsi di formazione e aggiornamento professionale” come da tabella sotto indicata: 
 
 
ANNO UFF AUTORIZZ. MACRO NUMERO CONTO IMPORTO(IVA INCL.) 
2014 UA2_FORM  1 0506030205 21.856,57
 
 
 
- di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Contabilità e Bilancio per gli adempimenti di 
competenza. 
 

 
 

 
IL DIRETTORE DEL SERVIZIO FORMAZIONE AZIENDALE  

Dr. Luigi Collu 

 
 
 
Allegati: n. 1 
Il Responsabile dell'Istruttoria: Dott.ssa Lara Gala 

 



ALLEGATO
Prospetto liquidazione fatture e rimborso spese per aggiornamento professionale

                               Nominativo
Cognome Nome Luogo e data Titolo Corso Spese accessorie Spese iscrizione Data Fattura Ditta

Corso

DEMONTIS FRANCESCA € 94,80 € 650,00

CATTOGNO ALESSANDRA € 180,65 € 1.400,00 ITA S.R.L.

GAETANI WALTER € 19,25

SALE ROMINA € 100,00

CASSITTA MARINA € 163,76

DERETTA RITA € 163,76

DERETTA RITA € 119,00 € 1.250,00 ITA S.R.L.

BUCCIERO CATERINA € 241,35 € 50,00 SIFO ‐ 

VIRGONA PATRIZIA € 576,26

TAMPONI MASSIMO € 531,76

BERNASSOLA MARTA € 994,58 € 268,40

SASSARI  ‐ 
APRILE/LUGLIO 
2012

Corso di perfezionamento  in Diritto e 
Legislazione veterinaria

ROMA  ‐  8/9 
MAGGIO 2014

L'ABC  dei  contratti  pubblici  di  lavori, 
forniture, servizi

F.  n.  858/14 
del 
09/05/2014

CAGLIARI  ‐  6 
GIUGNO 2014

Autorità  sanitaria  competente: 
Ministero,  Regioni,  Ausl.  Sistemi 
organizzativi  e  coordinamento  tra 
istituzionisanitarie

SIENA  ‐  27/28 
MAGGIO 2014

Corso  congiunto  degli  istruttori 
Toscani di Rianimazione in sala parto 

VENEZIA  ‐  3/4 
APRILE 2014

Tecnologie  in  sanità:  una 
pianificazione attenta alla gestione

VENEZIA  ‐  3/4 
APRILE 2014

Tecnologie  in  sanità:  una 
pianificazione attenta alla gestione

ROMA  ‐  20/21 
MARZO 2014

La  gestione  delle  locazioni  attive  e 
passive  della  pubblica 
amministrazione  ‐  Le  novità  sul 
recesso anticipato

F. n. 5941/14 
del 
21/03/2014

PISA  ‐  10/12 
APRILE 2014

Corso base:  il processo della  logistica 
farmaceutica,  prospettive  e  sfide per 
il farmacista SSN

F.  n.  62  del 
10/04/2014

ROMA  ‐  1/2/3 
APRILE  E  23 
MAGGIO 2014

Corso  di  formazione  dei  formatori. 
Elementi  di  didattica  per  la 
qualificazione

ROMA  ‐  1/2/3 
APRILE  E  23 
MAGGIO 2014

Corso  di  formazione  dei  formatori. 
Elementi  di  didattica  per  la 
qualificazione

TRIESTE  ‐  4/5 
APRILE 2014

Il  dolore  nel  bambino,  dalla  pratica 
alla pratica



VIRGONA ‐ TAMPONI € 1.380,00

€ 1.053,00

CORRIAS ‐ DELOGU‐ MASCOTTI Corso Formatori Sicurezza AIFOS € 3.900,00

DEMONTIS ‐ LOMBARDI‐ MASIA‐ ONIDA € 2.800,00 Informa SRL

PISU ‐ PIRAS € 980,00 CEIDA S.R.L.

FARRIS‐ISCA‐PUDDU‐URAS € 1.440,00 ISFOR SRL

URAS LUISA Management in Sanità € 3.500,00

TOTALE € 3.065,92 € 18.790,65 € 21.856,57

ROMA  ‐  1/2/3 
APRILE  E  23 
MAGGIO 2014

Corso  di  formazione  dei  formatori. 
Elementi  di  didattica  per  la 
qualificazione

F.  n.  60  del 
07/04/2014

Gruppo 
Ambiente 
Sicurezza S.R.L.

AMIC  ‐CASSITTA‐
DEJANA‐NUONNO‐
PORCU

ROMA  ‐  25 
FEBBRAIO 2014

Il sistema AVCPass: nuova modalità di 
verifica dei requisiti di partecipazione 
alle  gare.  Come  funziona?  Istruzioni 
per l'uso

F.  n.  87‐2014 
del 
26/02/2014

Mediaconsult 
S.R.L.

OLBIA  ‐ 
APRILE/MAGGIO 
2014

F.  n.  60  del 
22/05/2014

C&D  for 
human 
resources snc

ROMA  ‐4/6 
GIUGNO 2014

Corso  di  Formazione  per  Formatori 
della Sicurezza

F.  n.  414  del 
30/05/2014

ROMA  ‐  22/23 
MAGGIO 2014

La prevenzione della corruzione nella 
P.A.  dopo  la  L.  190/12  e  il  D.L.VO 
33/'13

F.  n.  116  del 
22/05/2014

MARRUBIU  ‐  DAL 
15  AL  29  APRILE 
2014

Rappresentanti  dei  Lavoratori  per  la 
Sicurezza

F. n. 67/2014 
del 
11/06/2014

MILANO  ‐ 
MAGGIO/OTTOBR
E 2014

F. n. 4655 del 
11/06/2014

Università 
Commerciale 
Luigi Bocconi


